
 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

NR. 56/06.02.2024 
 

 

 

       Consiliul de administrație al LICEULUI  TEHNOLOGIC  ”CONSTANTIN 

BRÂNCUȘI”, sector 2, constituit prin Decizia nr. 44/03.11.2023, întrunit în ședința din data de 

06.02.2024, a hotărât: 

 

Art. 1 Retragerea burselor:  

  - sociale conform O.M.E. nr.6238/08.09.2023, elevilor ION FLORIN NICHOLAS clasa 

a X-a D și VOINEA IOANA ROBERTA clasa a XI-a A 

 - de merit și socială, pe o perioadă de două luni-ianuarie și februarie, elevului 

TĂMĂDUIANU CĂTĂLIN DANIEL clasa a IX-a E ca sancțiune, prevăzută în art. 107 alin. 

(5) lit.c) din Legea învățământului nr.198, stabilită în Consiliul clasei și aprobată în Consiliul 

profesoral. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri  0 

- împotrivă 0 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,      

Director, 

      Prof. Gabriela MACHIDON     Secretar, 

         Prof. Camelia Velicu 

 

 

 

 



 
HOTĂRÂREA nr . 57 din  06.02.2024 

privind aprobarea cererii pentru menținerea în activitate peste vârsta de pensionare  

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 06.02.2024. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 6877/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cererea doamnei IONESCU SILVIA înregistrată cu nr. 299 din data de 05.02.2024. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă la nivelul unității de învățământ solicitarea de menținere în activitate, 

ca titular în funcția didactică a domnului/doamnei IONESCU SILVIA, peste vârsta de 

pensionare. 

Art. 2 Persoana desemnată la Art. 1 îndeplinește condițiile prevăzute de legislația în 

vigoare pentru menținerea în activitate peste vârsta de pensionare. 

 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învătământ. 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Velicu Camelia 

 

Voturi 

- pentru: 11 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



 
HOTĂRÂREA nr . 58 din  06.02.2024 

privind aprobarea cererii pentru menținerea în activitate peste vârsta de pensionare  

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 06.02.2024. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 6877/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cererea doamnei DIACONU RODICA înregistrată cu nr. 300 din data de 05.02.2024. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă la nivelul unității de învățământ solicitarea de menținere în activitate, 

ca titular în funcția didactică a domnului/doamnei DIACONU RODICA, peste vârsta de 

pensionare. 

Art. 2 Persoana desemnată la Art. 1 îndeplinește condițiile prevăzute de legislația în 

vigoare pentru menținerea în activitate peste vârsta de pensionare. 

 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învătământ. 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Velicu Camelia 

 

Voturi 

- pentru: 11 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr . 59 din  06.02.2024 

privind modificarea orarului pentru anul școlar 2023-2024 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 06.02.2024 . 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

-  Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023. 

 Având în vedere prevederile: 

- Hotărârea Consiliului Profesoral din data de 06.02.2024; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea orarul de funcționare a unității de învățământ pentru anul 

școlar 2023-2024, ca urmare a pensionării pentru limita de vârstă și continuarea activității în 

regim plata cu ora a doamnelor profesoare Ionescu Silvia și Diaconu Rodica, conform 

documentului anexat. 

Art. 2 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Velicu Camelia 

 

 

Voturi 

- pentru: 11 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

      Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 



 
HOTĂRÂREA nr. 60 din  06.02.2024 

privind aprobarea proiectului planului de școlarizare pentru anul școlar 2024-2025

  

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 11.01.2024. 

În temeiul: 

- Ordinului nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6801/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 

şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de 

antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular pentru anul 

şcolar 2024-2025; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă la nivelul unității de învățământ, Proiectul planului de școlarizare pentru 

anul școlar 2024-2025, conform anexei la prezenta decizie. 

Art. 2 Proiectul planului de şcolarizare a fost realizat pe baza analizei nivelurilor 

educaţionale, fiind dezbătut şi avizat în ședința Consiliul Profesoral al unităţii de învăţământ 

în data de 06.02.2024. 

Art. 3 Proiectul planului de școlarizare va fi înaintat spre analiză Consiliului de 

Administrație al Inspectoratului Școlar al Municipiului București. 

Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către director și 

Compartimentul Secretariat din cadrul Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși”. 

Art. 5 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Velicu Camelia 

 

 

Voturi 

- pentru: 11 

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0               Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 61 din  06.02.2024 

privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport pentru cadrele didactice  

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 06.02.2024. 

În temeiul: 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor 

pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar 

din învăţământul preuniversitar de stat, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport pentru doamna profesoară Iosifescu 

Alexandra, conform documentelor anexate la prezenta decizie. 

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către director și 

Compartimentul Secretariat din cadrul Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși”. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Velicu Camelia 

 

 

Voturi 

- pentru: 11 

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0               Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr . 62 din  14.02.2024 

privind aprobarea condițiilor specifice pentru posturile vacante în anul școlar 2023-2024 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 14.02.2024 . 

În temeiul: 

- Ordinului ministrului educației nr. 6877/22.12.2023 referitoare la metodologia - cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 

2024-2025 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023. 

 Având în vedere prevederile: 

- Hotărârea Consiliului Profesoral din data de 14.02.2024; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă condițiile specifice pentre etapele de tranfer/pretransfer ale personalului 

didactic  la Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși”, conform documentului anexat. 

Art. 2 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

          prof. Machidon Gabriela               prof. Velicu Camelia 

 

 

Voturi 

- pentru: 11 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

      Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

NR. 63/19.02.2024 
 

 

 

       Consiliul de administrație al LICEULUI  TEHNOLOGIC  ”CONSTANTIN 

BRÂNCUȘI”, sector 2, constituit prin Decizia nr. 44/03.11.2023, întrunit în ședința din data de 

19.02.2024, a hotărât: 

 

1. Se modifică lista dosarelor de bursă prin adăugarea dosarului de bursă socială începând cu 

luna martie 2024, conform art.10 alin.7 din O.M.E. nr.6238/08.09.2023, dosarul cu 

nr.365/14.02.2024 - bursă socială – monoparentală pentru eleva OANCEA IOANA 

GABRIELA, clasa a IX-a C. 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri  0 

- împotrivă 0 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,      

Director, 

      Prof. Gabriela MACHIDON     Secretar, 

         Prof. Camelia Velicu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

NR. 64/29.02.2024 
 

 

 

       Consiliul de administrație al LICEULUI  TEHNOLOGIC  ”CONSTANTIN 

BRÂNCUȘI”, sector 2, constituit prin Decizia nr. 44/03.11.2023, întrunit în ședința din data de 

29.02.2024, a hotărât: 

 

2. Se modifică lista dosarelor de bursă prin adăugarea dosarului de bursă socială începând cu 

luna martie 2024, conform art.10 alin.7 din O.M.E. nr.6238/08.09.2023, dosarul cu 

nr.481/29.02.2024 - bursă socială - monoparentală pentru eleva DINU ANA MARIA, CNP 

6070215410035, clasa a X-a B. 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri  0 

- împotrivă 0 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,      

Director, 

      Prof. Gabriela MACHIDON     Secretar, 

         Prof. Camelia Velicu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

HOTĂRÂREA  

NR. 65/29.02.2024 

 
 

       Consiliul de administrație al LICEULUI  TEHNOLOGIC  ”CONSTANTIN 

BRÂNCUȘI”, sector 2, constituit prin Decizia nr. 44/03.11.2023, întrunit în ședința din data de 

06.02.2024, a hotărât: 

 

Art. 1 Se modifică lista elevilor beneficiari de burse, conform art.12 alin.3, din  cadrul Liceului 

TEHNOLOGIC „CONSTANTIN BRÂNCUȘI”, pentru luna februarie a  anul școlar 2023-

2024, conform O.M.E. nr.6238/08.09.2023, prin retragerea bursei următorilor elevi:  

1. RADU JASMINE ALEXANDRA clasa a IX-a A - 28 absențe nemotivate 

2. TUDORACHE ELIZA clasa a IX-a A - 23 absențe nemotivate 

3. POPA MIHAELA clasa a IX-a B – 19 absențe nemotivate 

4. MOGOȘ IRINA ADRIANA clasa a X A – 39 absențe nemotivate 

5. RĂDUCANU ANTONIO FLORIN clasa a X-a A - 49 absențe nemotivate 

6. ION FLORIN NICHOLAS clasa a X-a D – 35 absențe nemotivate 

7. BARAKAT ABDULKADER  clasa a XI A – 27 absențe nemotivate 

8. ILIE ANDREI GABRIEL clasa a XI-a A – 37 absențe nemotivate 

9. VOINEA IOANA ROBERTA clasa a XI-a A - 56 absențe nemotivate 

10. GAVRILĂ DORU ȘTEFAN clasa a XII B – 24 absențe nemotivate 

11. ISPRĂMNICELU EDUARD ANDREI clasa a XII B – 35 absențe nemotivate 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri  0 

- împotrivă 0 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,      

Director, 

      Prof. Gabriela MACHIDON     Secretar, 

         Prof. Camelia Velicu 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr. 66 din  29.02.2024 

privind cererile de transfer ale elevilor  

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 23.11.2023 . 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.  

        Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Regulamentul intern. 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art. 1. Se aprobă cererile de transfer extern de la Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși”: 

Nr. 441/26.02.2024 – elevul Tămăduianu Cătălin; 

Nr. 458/27.02.2024 – eleva Gafton Georgiana; 

Nr. 447/27.02.2024 – eleva Șerbănoiu Ana Maria. 

  Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către director și 

Compartimentul Secretariat din cadrul Liceului Tehnologic ”Constantin Brâncuși”. 

  Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Velicu Camelia 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 11  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 



 
Ex. 1/1 

 


